Крымская транспортная прокуратура разъясняет:

С 1 января 2023 года изменяется порядок получения специальных

талонов (именных направлений) на проезд к месту лечения для

получения медицинской помощи

Приказом Минздрава России от 04.08.2022 №528н «О внесении

изменений в Порядок направления граждан органами исполнительной власти

субъектов РФ в сфере здравоохранения к месту лечения при наличии

медицинских показаний…» уточнены Правила выдачи талонов на проезд к

местам получения медицинской помощи. Приказ вступает в силу с началом

2023 года.

Так, с 1 января 2023 года направление на лечение выдается гражданину в

форме электронного Талона № 2. Оформление и выдачу осуществляет орган

исполнительной власти конкретного субъекта РФ в сфере здравоохранения.

Талон № 2 предоставляется в территориальные органы Фонда пенсионного и

социального страхования через СМЭВ (системы межведомственного

электронного взаимодействия).

На основании сведений о сформированных Талонах № 2 гражданам при

обращении выдаются именные направления (спецталоны), дающие право

бесплатного проезда к месту прохождения лечения и в обратном направлении.

Порядок направления к местам лечения регулирует вопросы оказания

государственной помощи гражданам, которые имеют право на получение

набора социальных услуг за счет бюджетных средств. Такое право

предоставляется на основе медицинских показаний, указанных в заключениях

врачебной комиссии.

Помощник Крымского транспортного прокурора                        А.А. Кулагина